



RESPUESTA A OBSERVACIONES

INVITACIÓN PÚBLICA 21440001-017-2018

OBJETO: “Compra e instalación del mobiliario en acero inoxidable (mesones de laboratorio) requerido para la adecuación del Laboratorio IDENTIGEN ubicado en el Bloque 7 7-321 y 7-314 de la Facultad de ciencias exactas por la modalidad de precios unitarios fijos no reajustables de acuerdo con las especificaciones técnicas y cantidades de obra”

PROPONENTE: ALEXANDRA ZULUAGA ARIAS, coordinadora de operaciones. ITRACER Comercial SAS, e-mail: azuluaga@itracer.net

PREGUNTA 1:

1. Algunas especificaciones no son claras en cuanto a qué acabado deben tener los elementos a fabricar: 2B o satinado. La discrepancia está en lo que dicen los planos y lo que dice la invitación; ojalá todo pudiera llevar un mismo acabado por temas estéticos, en caso contrario, por favor ser más precisos en los acabados de cada elemento.

RESPUESTA:

Se aclara al oferente que toda la información publicada es parte integral del proyecto, por lo cual se debe tener en cuenta para la cotización. Es de indicar que 304-2B es la calidad del acero y las propiedades físicas, a lo que se refiere el satinado es al acabado, lo cual está especificado solo para muebles superiores e inferiores.

PREGUNTA 2:

2. Tengo la inquietud de por qué utilizar tubería de 2” calibre 16 en patas y amarres? ¿Las mesas soportarán mucho peso?

El calibre influye cuando se relaciona con los esfuerzos físicos/mecánicos exteriores; el tipo de acero (304-316) influye en la exposición del material con agentes químicos o por simple estética.

La duda surge debido a que la tubería que forma el amarre o las vigas inferiores de los mesones normalmente va soldada a las patas o a los extremos, y su función única es evitar que la mesa se mueva de un lado a otro. Dicho esto, el calibre que regularmente se utiliza es 20 ó en su defecto 18, con tubería para patas de 1-1/2” y para amarres de 1-1/2” ó 1”. Esto también ayudaría a reducir costos en la cotización.

División de Infraestructura Física



RESPUESTA:

Esta especificación corresponde al diseño del mueble del proyecto, por lo cual se requiere sea cotizado con estas indicaciones.

PREGUNTA 3:

3. La respuesta a las solicitudes es el mismo día de la entrega de las propuestas, por lo cual solicito amablemente que modifiquen una de las dos fechas con el fin de ser oportunos y precisos en lo que se licita, además de tener el espacio suficiente para realizar correcciones si es el caso.

RESPUESTA:

Se solicita al proponente verificar el cronograma publicado del proyecto, las fechas que indica no corresponden a esta invitación.

10 de junio de 2018

EQUIPO TECNICO
División de Infraestructura Física
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA